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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Метаморфические породы

сверхвысоких давлений являются уникальными для изучения

процессов, протекающих в субдукционно-коллизионных обстановках

на глубинах до 200 км (Sobolev & Shatsky, 1990; Dobretsov et al.,1995;

Shatsky et al., 1995; Chopin & Sobolev, 1995; De Corte et al., 1998, 2000;

Ogasawara et al., 2000, 2002; Katayama et al., 2000, 2002; Massonne,

2003, 2011; Добрецов, 2003; Добрецов и др., 2006; Korsakov et al., 2004;

2011; Korsakov & Hermann, 2006; Hermann et al., 2006; Schertl &

Sobolev, 2013). Среди метаморфических пород сверхвысоких давлений

особое место занимают породы Кокчетавского массива Кумды-

Кольского блока, так как они являются наиболее глубоко

субдуцированными (Р = 6-7 ГПа, T=1000-1100 °С) породами

континентальной коры (Ogasawara et al., 2000; Massonne, 2003; 2011;

Mikhno & Korsakov, 2013). Высокие содержания алмаза (до 3000

карат/тонна) наряду с контрастной алмазоносностью давно привлекли

внимание петрологов к карбонатно-силикатным породам

Кокчетавского массива (Sobolev & Shatsky, 1990; Dobrzhinetskaya et al.,

1994; Shatsky et al., 1995; De Corte et al., 1998; Лаврова и др., 1999;

Шацкий и др., 2006; Ситникова и Шацкий, 2009). Исследования

изотопного состава азота и углерода в алмазах, а также кислорода в

гранатах и пироксенах свидетельствуют о коровом происхождении

карбонатно-силикатных пород Кокчетавского массива (De Corte et al.,

1998; Cartigny et al., 2001; Sobolev et al., 2011, Imamura et al., 2013;

Shirey et al., 2013, Schertl & Sobolev, 2013). В работах (Korsakov et al.,

2004; Korsakov & Hermann, 2006, Шацкий и др., 2006) было высказано

предположение, согласно которому карбонатно-силикатные породы c

калийсодержащим клинопироксеном, являются продуктом

взаимодействия карбонатных пород с высококалиевым

флюидом/расплавом. Однако, Перчуком с соавторами (Перчук и др.,

1996, Перчук и Япаскурт, 1998) и Сумино с соавторами (Sumino &

Dobrzhinetskaya 2010, Simino et al., 2011) предполагается, что

карбонатно-силикатные породы Кокчетавского массива имеют

мантийное происхождение. Таким образом, на данный момент не

существует единого мнения относительно образования карбонатно-

силикатных пород Кокчетавского массива, а также, относительно

источника флюида/расплава, принимавших участие в формировании

этих пород.

Объектами исследования являются карбонатно-силикатные породы

метаморфизма сверхвысоких давлений Кокчетавского массива

(месторождение Кумды-Коль).
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Целью работы является реконструкция метаморфической истории

карбонатно-силикатных пород Кокчетавского массива.

Для достижения поставленной цели были сформулированы

следующие задачи:

1) Выявление минералого-петрографических особенностей

карбонатно-силикатных пород.

2) Изучение химического состава акцессорных и

породообразующих минералов карбонатно-силикатных пород.

3) Исследование пространственного распределения флюидных

и полифазных твердофазных включений в гранате и

клинопироксене.

4) Определение фазового и химического состава включений

минералообразующей среды.

5) Реконструкция условий образования карбонатно-силикатных

пород.

Фактический материал и методы исследования. В работе была

использована коллекция образцов карбонатно-силикатных пород,

состоящая из 28 образцов. Коллекция образцов была частично собрана

автором в результате полевых работ (2011 и 2014 год) и частично

предоставлена д.г.-м.н. А.В. Корсаковым. Автором было изготовлено и

просмотрено 100 шлифов и 70 препаратов для исследований

флюидных и расплавных включений. Проведено 60 термометрических

и криометричеких опытов с расплавными и флюидными включениями.

Выполнено 3000 микрозондовых анализов и анализов на сканирующем

электронном микроскопе породообразующих минералов и

акцессорных минералов, рассчитаны P-T параметры образования

карбонатно-силикатных пород. Получено 200 изображений в

отраженных электронах. Методом КР-спектроскопии получено и

расшифровано 150 индивидуальных КР-спектров породообразующих

минералов и минералов-включений. Получено 20 КР-карт флюидных и

твердофазных включений минералов.

Защищаемые положения.

1) В клинопироксенах из карбонатно-силикатных пород

Кокчетавского массива зафиксирована прогрессивная зональность по

содержанию K2O. Кристаллизация клинопироксена с содержанием

K2O изменяющимся от 0.3 мас.% в центре до 0.64 мас.% в краевой

части ядер клинопироксена началась при T = 960 °C и P = 5.5 ГПа и

продолжалось до 1100 °C и P ∼ 7.3 ГПа. Формирование этого

клинопироксена произошло на заключительном этапе прогрессивной

стадии метаморфизма карбонатно-силикатных пород Кокчетавского

массива.
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2) В составе продуктов раскристаллизации расплавных включений

в порфиробластах клинопироксена карбонатно-силикатной породы

Кокчетавского массива был обнаружен калиевый кимрит

(KAlSi3O8*H2O) в одной ассоциации с кокчетавитом (KAlSi3O8).

Сосуществование калиевого кимрита и кокчетавита в полифазных

включениях указывает на то, что формирование кокчетавита во

включениях происходило путем дегидратации калиевого кимрита при

P < 4.5 ГПа.

3) Находки включений пирротина, пирита и халькопирита в

центральных зонах порфиробластов граната и калийсодержащего

клинопироксена с ненарушенными ламелями калиевого полевого

шпата указывают на то, что сульфидные минералы являются

равноправными членами высокобарических ассоциаций в карбонатно-

силикатных породах Кокчетавского массива в условиях близких к

пику метаморфизма

Научная новизна. Впервые в породах сверхвысоких давлений

Кокчетавского массива были выявлены включения клинопироксена с

прогрессивной зональностью по K2O. Эти находки позволили

реконструировать заключительный этап прогрессивной стадии

метаморфизма для пород алмаз-пироповой субфации метаморфизма.

Наличие прогрессивного этапа в формировании карбонатно-

силикатных пород позволяет однозначно исключить гипотезу их

мантийного происхождения. Калиевый кимрит, ранее известный лишь

в качестве продукта высокобарических экспериментов, был впервые

идентифицирован в природных объектах, а именно в полифазных

включениях в порфиробластах клинопироксена карбонатно-

силикатных пород Кокчетавского массива. Находки калиевого

кимрита (KAlSi3O8*H2O) в одной ассоциации с кокчетавитом

(KAlSi3O8), свидетельствует о том, что кокчетавит образуется путем

дегидратации калиевого кимрита. Ранее этот механизм образования

кокчетавита был предложен Хвангом с соавторами (Hwang et al., 2005),

но отвергнут в пользу его метастабильной кристаллизации. Состав

расплава, реконструированный по вторичным включениям в трещине,

является карбонатитовым (SiO2≈18%, MgO ≈7.5%, CaO ≈41%, CO2

≈32%). Впервые было продемонстрировано, что сульфидный расплав

существовал в условиях близких к пику метаморфизма в карбонатно-

силикатных породах Кокчетавского массива.

Практическая значимость работы. Результаты данного

диссертационного исследования могут послужить основой для

построения геодинамических моделей субдукционно-коллизионных

зон. Выявление природного калиевого кимрита в карбонатно-
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силикатных породах Кокчетавского массива может способствовать

утверждению нового минерального вида.

Апробация работы и публикации. По теме диссертации

опубликовано 4 статьи в ведущих российских и зарубежных журналах,

рекомендованных ВАК. Результаты работы были также представлены

автором на российских и международных конференциях, включая 9-11

Международные Эклогитовые Конференции (Марианские Лазни,

Чехия, 2011; Курмайор, Италия, 2013; Рио-Сан-Жуан, Доминиканская

Республика, 2015), X Геораман (Нанси, Франция, 2012),

Международные конференции по текущим исследованиям флюидных

включений в Азии «ACROFI III и ACROFI IV» (Новосибирск, 2010;

Брисбен, Австралия, 2012) и Европе «XXI ECROFI» (Анталия, Турция,

2013), 6 Международную и 7 Сибирскую Конференции (Новосибирск

2012, 2014) и Всероссийскую Конференцию по термобарогеохимии

(Москва, 2012).

Структура и объем работы. Квалификационная работа состоит из

введения, 5 глав и заключения общим объемом 134 страницы и

сопровождается 49 рисунками и 19 таблицами. Список литературы

состоит из 151 наименования.
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Работа выполнена при финансовой поддержке грантов РФФИ (12-

05-31431, 13-05-00367, 14-05-31465), Президента РФ (МД-


[…]


метаморфизма были ниже второй критической точки для карбонатно-

силикатной системы.

Составы силикатных расплавов, реконструированные для разных

образцов карбонатно-силикатных пород, сильно варьируют по

содержанию калия и кальция. Вариации в содержании калия могут

быть объяснены несколькими этапами плавления метапелитов,

сегрегации и миграции расплава в карбонатные прослои (Stepanov et

al., 2014). Первые выплавки, обогащенные калием, способствуют

формированию карбонатно-силикатных пород с K-Cpx. Различия в

концентрациях кальция в составе силикатного расплава и

наличие/отсутствие включений карбонатитового расплава

объясняются различным вкладом карбонатной составляющей и

гранитного расплава в процесс формирования карбонатно-силикатных

пород. Сосуществование включений силиктаного расплава,

содержащих калиевый кимрит, с включениями преимущественно

карбонатного состава свидетельствуют о том, что карбонатитовый и

силикатный расплав имеют поле несмесимости в области давлений

порядка 4.5 -7 ГПа и температур 950-1100 °С.

Первичные карбонатные включения, по данным Korsakov &

Hermann (2006), наиболее вероятно, представляют собой

раскристаллизованный «карбонатитовый» расплав. Появление

карбонатитового расплава при Т ~ 1000-1100 °С могло быть вызвано

плавлением метакарбонатов в присутствии свободной флюидной фазы

(Thompson & Schmidt, 2008; Poli, 2012). Состав расплава,

реконструированный по вторичным включениям в залеченной

трещине в калийсодержащем клинопироксене, также является

карбонатитовым (SiO2≈18%, MgO≈7.5%, CaO≈41%, CO2≈32%).

Однако, для кристаллизации калиевого клинопироксена в зоне

трещины необходимо наличие высококалиевого силикатного расплава.

В связи с этим мы предполагаем, что калийсодержащий

клинопироксен кристаллизовался в присутствии карбонатитового и

силикатного расплава.

Сосуществование сульфидных и полифазных силикатных

включений в центральных частях порфиробластов калийсодержащего

клинопироксена с ламелями свидетельствует в пользу
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высокобарического образования (1000-1100 °C и 6-7 ГПа), по крайней

мере, части сульфидов. Согласно экспериментальным работам в

условиях высоких температур и давлений (T > 1000 °C, P ~ 7 ГПа)

сульфиды не растворяются в силикатном расплаве и присутствуют в

системе в виде сульфидного расплава (Литвин и др., 2005; Pal'yanov et

al., 2007). Таким образом, наиболее вероятно, несмешивающиеся

сульфидный и силикатный расплавы сосуществовали в карбонатно-

силикатных породах в условиях близких к пику метаморфизма.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные исследования позволяют сформулировать следующие

выводы:

1) Находки калиевого клинопироксена с прогрессивной

зональностью позволили реконструировать заключительную стадию

прогрессивного этапа метаморфизма, а также исключить гипотезу

мантийного образования карбонатно-силикатных пород. Пик

метаморфизма для них оценивается в T = 1000-1100 °C, P ~ 6-7 ГПа.

2) Сосуществование флюидных, полифазных силикатных и

карбонатных включений в одной ростовой зоне порфиробластов

граната и клинопироксена свидетельствует о том, что кристаллизация

этих минералов происходила в присутствии силикатного и

карбонатитового расплавов и преимущественно водного флюида.

3) Находки реликтов калиевого кимрита (KAlSi3O8*H2O) в породах

сверхвысоких давлений свидетельствует об очень высоких скоростях

эксгумации.

4) Присутствие K-кимрита с кокчетавитом в качестве дочерних фаз

расплавных включений наряду с экспериментальными данными по

прокаливанию K-кимрита свидетельствует о том, что кокчетавит

образуется путем дегидратации K-кимрита.

5) Находки сульфидных включений совместно с полифазными

силикатными включениями в центральной зоне порфиробласта

калийсодержащего клинопироксена указывают на то, что сульфиды

присутствовали в карбонатно-силикатных породах Кокчетавского

массива в условиях близких к пику метаморфизма. Наличие признаков

декрипитации сульфидных включений, наряду с экспериментальными

данными свидетельствует о существовании несмешивающихся

сульфидного и силикатного расплавов в условиях близких к пику

метаморфизма (6-7 ГПа, 1000-1100 °C).
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Рис. 1. Геологическая схема центральной части Кокчетавского

метаморфического пояса (Добрецов и др., 1998). Породы: НР - высоких, МР

- средних, LP - низких давлений.

Рис. 2. (a) Соотношение Ca, Mg и Fe+Mn в

клинопироксенах карбонатно-силикатных пород. (b)

Точки составов клинопироксенов карбонатно-

силикатных пород на диаграмме авгит-акмит-

жадеит.

(а)

(b)

Рис. 3. (a) - КР-карта включения калийсодержащего клинопироксена с прогрессивной зональностью,

(b) КР-спектры соответствующие клинопироксену-включению и вмещающему гранату. Обозначения:

Grt – гранат, Cpx – клинопироксен.

Рис. 4. (а) Составы гранатов различных образцов карбонатно-силикатных пород, нанесенные на

диаграмму Ca - Mg - (Mn+Fe). (b) Поля составов гранат-пироксеновых пород и мраморов на

диаграмме Ca - Mg - (Mn+Fe). Синей линией обозначено поле гранатов карбонатно-силикатных

пород, приведенное в работе (Sobolev et al., 2007, Sobolev et al., 2011), красной - поле составов

гранатов карбонатно-силикатных пород из работы (Katayama & Maruyama, 2009).

Рис. 8. Включение калийсодержащего

клинопироксена с прогрессивной

зональностью. (a) Карта по

распределению K во включении

клинопироксена. (b) Распределение K2O,

изменение магнезиальности во

включении калийсодержащего

клинопироксена. (с) расчетные значения

температур (фиолетовая линия) и

давлений (синяя линия).