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Работа Михио А.О. . посвящена изучению минералогии и флюидного режима образования

карбонатно-силикатных пород Кокчетавского массива. В задачи исследования входили

изучение минера;юго-петрографических особенностей и химического состава

акцессорных и породообразующих минера-пов. определение фазового и химического

состава включений минералообразующей среды и реконструкция условий образования

карбонатно-силикатных пород.

Актуальность работы несомненна, поскольку метаморфические породы сверхвысоких

давлений являются уникальными для изучения субдукционно-коллизионных процессов и

поэтому изучение этих пород на основе новых подходов представляет значительный

теоретический интерес. Кроме того, на данный момент существуют разные мнения на

природу карбонатно-силикатных пород Кокчетавского массива. Одни исследователи

предполагают мантийную природу этих пород, а другие - коревую. Решение этой

проблемы возможно только с привлечением нового фактического материала, который

анализируется в работе Михно А.О.

В работе выставляются для защиты три положения:

Первое положение касается условий кристаллизации клинопироксена с прогрессивной

зональностью по калию. Второе - обнаружению и описанию своеобразной ассоциации

калиевого кимрита с кокчетавитом. Наконец, третье положение посвящено

доказательству существования сульфидного расплава в карбонатно-силикатных породах

Кокчетавского массива в условиях, близких к пику метаморфизма.

Все положения являются обоснованными фактическим материалом и доказанными на

хорошем петрологическом уровне. В заключении сформулированы пять выводов,

которые хорошо иллюстрируют суть работы. Вместе с тем, работа Михно А.О. (и это

видно даже из названия диссертации), предполагала изучение флюидного режима

формирования карбонатно-силикатных пород, но эта проблема осталась почти

нераскрытой. Так, указывается на существование флюида в процессе метаморфизма и на

основе изучения флюидных включений предполагается существенно водный его состав,

при отсу'1"ствии углекислоты, азота и метана. Поскольку в парагенезисы карбонатно-

силикатных пород входит доломит и кальцит, то в состав флюида обязаны входить

углекислота и метан в заметных количествах. Следовательно, Михно А.О. надо было

рассмотреть условия устойчивости карбонатных минералов по отношению к составу

флюида, получить количественные оценки и попытаться объяснить отсутствие С 0 2 и СН4

во флюидных включениях или сделать новые определния газовой фазы. В этом вопросе

видна недоработка Михно А.О., что связано, возможно, с не совсем четким определением

углекислоты и метана рамановской спектроскопией. Тем не менее, несмотря на

сделанное замечание, работа Михно А.О. представляется автору отзыва интересной, и

она отвечает всем требованиям, предъявляюишмся к кандидатским диссертациям,

содержит 4 авторских работы в рецензируемых журналах и поэтому Михно А.О.

заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Зав. лабораторией физико-химическЬ^'петрологий^ доктор гео;юго-минералогических

наук: '(Авченко О.В.).
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